
 

  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 

 
Bc. JAN FRISCH 

ředitel Odboru technické pomoci  
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

 
 

Č. j.: MSMT-17819/2023-2 
 

 
V Praze 

 

Vyřízení žádosti o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů 

 

Vážený pane, 

dne 17. června 2023 byla Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) doručena Vaše 
žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Žádost“). V Žádosti požadujete poskytnout informace týkající se účtování nepřímých 
nákladů hrazených paušální sazbou v projektech podpořených ve výzvě Akční plánování  
v území z 30. září 2020 (č. j. MSMT-30671/2020-3) v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj  
a vzdělávání (dále jen „OP VVV“). 

Odpovědi na Vaše dotazy zasílám níže: 

1) Finanční prostředky získané z dotace v rámci 40 % paušálu nemá příjemce povinnost vynaložit 
na náklady související s projektem, respektive v průběhu realizace projektu?  

Na úvod MŠMT jakožto Řídicí orgán OP VVV (dále jen „ŘO“) uvádí, že Vámi zmiňovaná paušální sazba  
40 % není určena pouze na úhradu nepřímých nákladů. V projektech na podporu MAP (místních akčních 
plánů) využívá ŘO paušální sazbu až do výše 40 % způsobilých přímých výdajů na zaměstnance za účelem 
pokrytí zbývajících nákladů na projekt, mj. na nepřímé náklady.  

Rozpočet projektu tak obsahuje jak přímé výdaje (přímé osobní výdaje), tak i částku, která odpovídá 
paušální sazbě 40 %, tzv. paušální náklady. 

V průběhu realizace projektu příjemce v žádosti o platbu vyúčtovává a prokazuje prostřednictvím 
účetních, daňových či jiných dokladů pouze přímé osobní výdaje (způsob doložení přímých osobních 
výdajů je popsán v kapitole 8.7.2. Pravidel pro žadatele a příjemce – obecná část, verze 5 (dále jen 
„PpŽP“), v části Výdaje na přímé aktivity – neinvestiční, Osobní výdaje), ostatní náklady jsou dopočteny 
paušální sazbou 40 % ze způsobilých přímých osobních výdajů.  

Ostatní výdaje (jiné než přímé osobní) nebude příjemce vyúčtovávat ani prokazovat. Tzn., že se jejich 
způsobilost bude v průběhu realizace projektu posuzovat pouze ve vztahu k výši schválených 
způsobilých přímých osobních výdajů. V případě, že při následné kontrole bude část osobních výdajů 
klasifikována jako nezpůsobilá, stane se nezpůsobilou i odpovídající část paušálních nákladů. Nikdy 
nesmí dojít k dvojímu financování osobních nákladů z jiného veřejného zdroje, a to jak národního, tak 
zdroje Evropské unie. 

V Kapitole 8.7.4. PpŽP je též uvedeno: „Nepřímé/paušální náklady se považují za vynaložené, aniž by se 
zjišťovalo, zda příjemce finanční prostředky skutečně vydal.“ 



 

  

2) Podmínka věcné a časové způsobilosti se netýká konkrétních výdajů hrazených příjemcem  
z paušálu, neboť je tato podmínka již splněna a priori pro celý objem finančních prostředků obdržených 
paušální sazbou?  

Věcná a časová způsobilost související s paušální sazbou 40 % vychází z odpovědi na dotaz  
č. 1. Dále ŘO uvádí, že věcná a časová způsobilost vstupující do výdajů stanovených pomocí paušální 
sazby 40 % je též dána splněním/naplněním výstupů projektu, k čemuž se příjemce zavázal. Pro případné 
neplnění výstupů projektu jsou v právním aktu nastaveny finanční postihy, které se zpravidla vypočítávají 
z celé částky dotace, tedy jak přímých výdajů, tak i výdajů poskytovaných paušální sazbou. 

 

3) Příklad: K prokázaným přímým osobním nákladům ve výši 100 000 Kč obdrží příjemce paušální 
sazbou na nepřímé náklady 40 000 Kč. Reálné zaúčtované nepřímé náklady příjemce však činí 30 000 Kč. 
Zbývajících 10 000 Kč z paušálu zůstane nevyužitých až do skončení projektu. V takovém případě 
zůstanou tyto nevynaložené prostředky ve výši 10 000 Kč příjemci k dispozici pro jeho další činnost 
nesouvisející s projektem, bez nutnosti vrácení?  

V PpŽP je uvedeno: 

„Nepřímé/paušální náklady příjemce prokazuje procentuálním poměrem vůči skutečně vynaloženým 
způsobilým přímým výdajům.“ 

a dále pak 

„Nepřímé/paušální náklady se považují za vynaložené, aniž by se zjišťovalo, zda příjemce finanční 
prostředky skutečně vydal.“  

Z daného vyplývá, že u projektů využívající paušální sazbu až do výše 40 % způsobilých přímých nákladů 
na zaměstnance za účelem pokrytí zbývajících nákladů na projekt (viz kapitola 8.6.2. PpŽP) platí 
následující (s odkazem na zaslaný příklad): 

• v případě prokázání a schválení způsobilosti přímých výdajů v hodnotě 100 000 Kč jsou současně 
příjemci schváleny paušální náklady v hodnotě 40 000 Kč; 

• tyto náklady by měl příjemce využít především na krytí ostatních nákladů souvisejících s realizací 
projektu, nejedná se tedy pouze o nepřímé náklady. Paušální sazba 40 % je stanovena i na pokrytí jiných 
přímých nákladů na operaci např. nákup služeb atp.; 

• příjemce si stanovuje, na jaké konkrétní výdaje nepřímé/paušální náklady vzniklé v souvislosti  
s realizací projektu skutečně použije v souladu s doporučením uvedeným výše; 

• příjemce finanční prostředky určené na nepřímé/paušální náklady ŘO nevrací, pokud příjemce 
souběžně nevrací prostředky na přímé náklady. 

S pozdravem 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


		2023-06-28T08:36:58+0200
	Ing. Michal Macháček




